gözden geçirmekle, bunların asıllarını ve divan tertip etmemiş olan şairlerin

manzumelerini bulmak olanağı vardır. Bu bakımdan nazire mecmuaları,

edebiyat tarihi incelemelerinde önemle başvurulacak kaynaklardır. Bunların en

önemlileri şöyledir:

Mecmû’atü'n-Nazâ’ir: Ömer b. Mezid'in H. 840/M. 1436'da hazırladığı

614 yapraklık bir mecmuadır. Başta mensur bir önsözün sonunda mecmuanın

adı şöyle belirtilmektedir: Mecmû’atü’n-Nazâ’ir, nüzhet-geh-i defâtir, saykal-

zen-i havâtır, dürc-i dür-i cevahir. İki bahir ile takti' olunur: mistef’ilün feûlün,

müstef’ilün feûlün; mef'ûlü fâilâtün, mef'ûlü fâilâtün. Bundan sonra "Ebyat-ı

Mesnevi” başlığı altında şu iki beyit geliyor:

Murâdum bunca sözlerden du'âdur

Du'âdur ol ki her derde devâdur

Çi ger tîr-i każânun reddi yokdur

Du'â kalkanı gibi seddi yokdur

Bundan sonra ayrı bahirlerden nazireler geliyor. Mecmuada XIV-XV.

yüzyıllarda yaşamış 83 şairin 397 manzumesiyle yazarın kendi manzumeleri

yer almaktadır. (Levend, 1973:167)

Câmiu'n-Nezâ’ir: Eğridirli Hacı Kemal'in H. 918/M. 1513’de hazırladığı

496 yapraklık bu mecmuada, 266 şairin, bu arada kendisinin manzumeleri

vardır. İki sayfalık bir önsözden sonra tevhitle, naatlar, başka kasideler,

gazeller, müstezadlar ve müsammatlar sıralanmaktadır. Sonunda şairin Kemalî

mahlası ile yazdığı manzumeleri de vardır.

müvesşahdur ve kimi müfettahdur ve kimi mülemma' ve kimi muammâ ve

kimi ilahi ve kimi hüsniyyat ve kimi dahi hezliyyatdur. Ve dahi bu ki vardur,

266 şairün kâmilleridir. İndi azizler işbu nahif-i zaif müellif Hacı Kemal'ün bu

kitab içinde ebyat u eş'ârı vardur". (Levend, 1973:168)

Mecma’u'n-Nezâ’ir: Edirneli Nazmî'nin H. 930/M. 1523'de topladığı bu

mecmuada, 243 şairin vezinlere ve kafiyelere göre sıralanmış 3356 gazeli

vardır. (Levend, 1973: 168)

Pervâne Bey Mecmuası: Kanuni Sultan Süleyman'ın hendelerinden

Pervâne Bey tarafından H. 968-M. 1560'da toplanmş olan 641 yapraklık bu

mecmuanın ilk yaprağı eksiktir. Yegâne nüshası Topkapı Müzesi Bağdad

Köşkü Kütüphanesindedir. (Levend, 1973:168)

Metâli’u'n-Nezâ’ir: Budinli Hisâlî (öl. H. 1062/M. 1651)’nin topladığı

mecmuada, "matla'lar" vezinlere ve kafiyelere göre sıralanmıştır. Şairin kendi

matla'ları da bulunmaktadır. Bu mecmuanın bizzat müellifi tarafından kaleme

alınmış yazması Nuruosmaniye Kütüphanesi’ndedir. (Levend, 1973: 168)

Nazireler Mecmuası: adı yazılı olmayan ve kimin tarafından toplandığı

Nazire çeşitlerinin tasvirini şu şekilde yapabiliriz:

a. Mesnevilere yazılan nazireler,

b. Diğer nazım şekillerine yazılan nazireler,

c. Bir eserin tümüne yazılan nazireler. (Köksal, 2018: 26)

1.3. PERVÂNE BEY MECMUASI

Hakkında bilgi bulunmayan saray hizmetkârlarından Pervâne b. Abdullah

tarafından 968 (1560-61) yılında derlenmiştir. Pervâne Bey Mecmuası olarak

bilinen eser yazma nüshasının başındaki kayda göre Mecmûa-i Nezâir adını

taşımaktadır. Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi’ndeki tek nüshası (Bağdat

Köşkü, nr. 406) 627 yapraktan oluşmakta ve 520’nin üzerinde şairin 8000’e

yakın şiirini ihtiva etmektedir. Bu özelliğiyle nazîre mecmualarının en

hacimlisidir. Nüshanın baş tarafından birkaç yaprağı eksiktir. Mehmed b.

Ramazan’ın istinsah ettiği eserde başlıklar kırmızı mürekkeple yazılmıştır.

Sayfa kenarlarında yer alan manzumelerin bazıları farklı bir elden çıkmış

izlenimi vermektedir. Celâlî isyanları ve Estergon’un fethi gibi olaylardan söz

eden bu manzumelerin Bahtî’ye (I. Ahmed, ö. 1026/1617) ve onun övgüsünde

şiirler kaleme alan vezirlerden Hâfız Ahmed Paşa’ya (ö. 1041/1632) ait

olduğuna bakılırsa bu kısmın sonradan eklendiği ya da nüshanın I. Ahmed

devrinde istinsah edildiği sonucuna varılabilir. Eser, Marmara Üniversitesi

Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü’nde 2001-2004 yıllarında farklı öğrenciler

tarafından bölüm bölüm yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıştır.